
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
1°  SETTORE  UFFICIO POLITICHE SOCIALI       

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 654 DEL 25/09/2024

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER UTENTE  RICOVERATO IN  RSA.  
CIG B3223F2049.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE Dott. Raffaele Gallo

Vista la Determinazione Sindacale n. n. 13 del 03.12.2020 con la quale sono stati definiti gli incarichi diri-
genziali;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 26/08/2024, - Approvazione Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2024/2026, art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26.08.2024 esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026 ed allegati; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 28.08.2024 con la quale è stato approvato il Pia-
no esecutivo di gestione per l'esercizio 2024;

Visto l'art. 6, comma 4, della Legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato di interventi e servizi sociali), che stabilisce che  per i soggetti per i quali si renda necessario il
ricovero presso strutture residenziali,  il  comune nel quale essi  hanno avuto la  residenza prima del  ricovero,
previamente informato, assume gli obblighi connessi all'eventuale integrazione economica;

Visto il Decreto Assessoriale 24 maggio 2010: Indirizzi per la riorganizzazione e il potenziamento della
rete regionale di residenzialità per i soggetti fragili;

Visto il Decreto Assessoriale del 8 Giugno 2010: Modifica dell’allegato, al Decreto  24 maggio 2010,
concernente indirizzi per la riorganizzazione e il potenziamento della rete regionale di residenzialità per i soggetti
fragili ;

Visto il Decreto Assessoriale 25 gennaio 2013: Modifica del punto 10) – Aspetti tariffari – dell’allegato al
Decreto 24 maggio 2010, concernente Indirizzi per la riorganizzazione e il potenziamento della rete regionale di
residenzialità per i soggetti fragili, che prevede: 
- alle RSA va riconosciuta una retta giornaliera determinata in € 111,80, comprensiva di tutte le prestazioni socio
sanitarie e riabilitative erogate dalla struttura; 
- la retta va corrisposta  con onere a totale carico del SSR, per i ricoveri di durata massima di 60 giorni, e per
l’intera durata dei ricoveri per le persone con malattia di Alzheimer, dal 61°giorno di ricovero ed entro il 12° mese,
viene riconosciuta una retta di €106,20 (€ 111,80 – 5%); 

Che ai sensi di quanto previsto dal DPCM  del 14 febbraio 2001, il 50% della retta giornaliera come
sopra determinata, dovrà essere posta a carico del SSR ed il restante 50% del costo complessivo a carico del
Comune di residenza dell’assistito,  fatta  salva l’eventuale compartecipazione di quest’ultimo in relazione alla
propria capacità contributiva;

Vista la nota, pervenuta a mezzo Pec ed annotata al  ns Prot. Gen al n. 14884 del 30/08/2024 trasmessa
dall’ Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani – Distretto di Castelvetrano - PUA di Castelvetrano ad oggetto: Si
autorizza la proroga al  ricovero in RSA, dalla quale si evince che  l’utente essendo stato ricoverato in RSA oltre il
60° giorno e quindi per ulteriori n.20 giorni, il 50% della retta di € 111,80, pari ad € 56,90 per ogni giorno  di
degenza, resta a carico del Comune; 

Che da verifiche d’ufficio, il soggetto in questione è esonerato dalla quota di compartecipazione in quanto
non percepisce nessun reddito e pertanto, il costo complessivo del 50% della retta di ricovero in RSA, per  tutto il
periodo della decenza oltre il 60 giorno  è  a carico del Comune;  



 Che si ritiene opportuno provvedere all’impegno della spesa di € 1.200,00  al Capitolo n. 11040364/art.2,
denominato “Spese per ricovero per disabili mentali”  e con successivi atti,  procedere alla liquidazione  della
somma, all’Azienda Sanitaria Provinciale – Trapani -  Distretto di Castelvetrano, previa presentazione di Fattura;

Dato atto: che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la
Legge n. 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad accertare preventivamente
che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

 Che ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. L.gs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le
disposizioni inerenti in nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto:

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visti gli atti d’Ufficio; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; Visto l’O.R.EE.LL.; 

Tutto ciò premesso

DETERMINA

-  Di prendere Atto, della nota  pervenuta a  mezzo Pec ed annotata  al ns Prot.  Gen al  n.  14884 del
30/08/2024  trasmessa  dall’ Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Trapani –  Distretto  di  Castelvetrano -  PUA di
Castelvetrano, allegata al presente atto;

-  Di impegnare ai sensi dell’art.183 del D.4/2 al D.lgs n.267/2000 e del principio contabile applicato
Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a motivo del ricovero di un utente presso la RSA, la somma di € 1.200,00,
relativa a n. 20 giorni di degenza oltre il 60° giorno, al fine di liquidare  l’Azienda Sanitaria di Trapani – Distretto
di  Castelvetrano,  corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con  imputazione  al  capitolo
pertinente che risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile come da sottoelencato
prospetto:
       
       CIG  B3223F2049

Impegno Importo Missione Programma Tit Capitolo/art Esercizio
n. 4669/ 2024 € 1.200,00 12 02 1 11040364/Art. 2 2024

Dare atto:

- che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art.  9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la Legge n.
102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tec-
nica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata
dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

- che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario;

- che ai sensi dell'art.  9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del
TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;



- che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evi-
tare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

- che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del
procedimento è la Sig.ra Maria Marchese, in servizio presso l’Ufficio Servizio Sociali;

- che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di con-
flitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento, ne in capo al Responsabile del Servizio e ne in
capo al sottoscritto dirigente competente ad adottare il presente atto;

-  che  al  pagamento  della  retta  di  ricovero,  si  provvederà  a  presentazione  di  apposita  fattura  da  parte

dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani – Distretto di Castelvetrano e dietro atto di liquidazione

del Dirigente;

- di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

- la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore finan-
ziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Ammini-
strazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del

sito istituzionale dell'Ente, escludendo dalla pubblicazione per motivi di privacy, la nota trasmessa dall’Azien-
da Sanitaria Provinciale di Trapani – Distretto di Castelvetrano;

                                                                                               

L’Istruttore Amministrativo                                                        Il Responsabile del Servizio

                F.to Maria Marchese                                               F.to  Dott.ssa Ass. Soc. Rosaria Di Giorgi 

  Il Dirigente ad Interim del I Settore

F.to  Dott. Raffaele Gallo



Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione  Dirigenziale  ad  oggetto:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA PER  UN
UTENTE  RICOVERATO INO  RSA.  CIG B3223F2049

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valu-
tazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna
diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio

4669/2024 € 1.200,00 12 02 1 11040364 Art.  2 2024

Ribera, lì 27/09/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.to (Dott. Raffaele Gallo)


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 654 DEL 25/09/2024

